08 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  40/2017/NQ-HðND    Quảng Ngãi, ngày  14 tháng 7 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Chính sách hỗ trợ cho bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng chuyên sâu
về chuyên môn và quản lý bệnh viện trong nước và ở nước ngoài

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 243/2005/Qð-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2005 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành ñộng của Chính phủ thực hiện Nghị quyết
46-NQ/TW ngày 23 tháng 02 năm 2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc
và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết ñịnh số 153/2006/Qð-TTg ngày 30 tháng 6 năm 2006 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống y tế Việt Nam giai
ñoạn ñến năm 2010 và tầm nhìn 2020;

Xét Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc ñề nghị thông qua và ban hành Nghị quyết về Chính sách hỗ trợ cho
bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn và quản lý bệnh viện
trong nước và ở nước ngoài; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân
tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh

a) Chính sách này quy ñịnh ñối tượng bồi dưỡng, ñiều kiện ñược chọn, cử ñi
bồi dưỡng và chính sách hỗ trợ bác sĩ tại các Bệnh viện ña khoa, Bệnh viện chuyên
khoa tuyến tỉnh; Bệnh viện ña khoa huyện, thành phố, Trung tâm Y tế tuyến huyện
(sau ñây gọi chung là bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện) ñi bồi dưỡng chuyên sâu về
chuyên môn và quản lý bệnh viện trong nước và ở nước ngoài.

b) Chính sách này không áp dụng cho bác sĩ ñược cử tham gia các khóa tập
huấn, hội nghị, hội thảo, cập nhật kiến thức y khoa liên tục.

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017 09

2. ðối tượng áp dụng
a) Bác sĩ ñang giữ chức vụ lãnh ñạo, quản lý hoặc ñã ñược quy hoạch ñể giữ

chức vụ lãnh ñạo, quản lý tại bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện ñược ñánh giá có
năng lực, triển vọng trong hoạt ñộng quản lý.

b) Bác sĩ chuyên khoa cấp I, bác sĩ chuyên khoa cấp II, Thạc sĩ Y học, Tiến sĩ
Y học; bác sĩ ña khoa, bác sĩ Răng Hàm Mặt, bác sĩ Y học cổ truyền ñược ñào tạo
chính quy, tốt nghiệp loại khá trở lên tại Trường ðại học Y Hà Nội, ðại học Y Dược
thành phố Hồ Chí Minh, ðại học Y Dược Huế; bác sĩ ñược ñào tạo ở nước ngoài
ñang công tác tại các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện trên ñịa bàn tỉnh có năng lực
chuyên môn tốt, có kinh nghiệm trong các chuyên ngành cử ñi bồi dưỡng.

ðiều 2. ðiều kiện bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng
1. ðiều kiện chung
Có cam kết làm việc lâu dài tại các cơ sở y tế công lập trên ñịa bàn tỉnh, có ñủ

ñiều kiện về sức khỏe ñể học tập và công tác, có lý lịch rõ ràng, ñạo ñức tốt, có ý thức
tổ chức kỷ luật tốt và chấp hành chủ trương, ñường lối của ðảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước.

2. ðiều kiện ñối với bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng về quản lý bệnh viện
a) Bác sĩ ñược ñào tạo chính quy ñang giữ chức vụ Giám ñốc, Phó Giám ñốc

bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện có tuổi ñời không quá 55 tuổi ñối với nam và 50
tuổi ñối với nữ. Trường hợp các khóa bồi dưỡng có thời gian dưới 01 tháng không
quy ñịnh về ñộ tuổi của bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng.

b) Bác sĩ ñược ñào tạo chính quy ñã ñược quy hoạch ñể giữ chức vụ Giám ñốc,
Phó Giám ñốc bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện có tuổi ñời không quá 50 tuổi ñối
với nam và 45 tuổi ñối với nữ.

3. ðiều kiện ñối với bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng về chuyên môn
a) Bác sĩ chuyên khoa cấp I, bác sĩ chuyên khoa cấp II, Thạc sĩ Y học, Tiến sĩ

Y học; bác sĩ ña khoa, bác sĩ Răng Hàm Mặt, bác sĩ Y học cổ truyền ñược ñào tạo
chính quy, tốt nghiệp loại khá trở lên tại các Trường ðại học Y Hà Nội, ðại học Y
Dược thành phố Hồ Chí Minh, ðại học Y Dược Huế; bác sĩ ñược ñào tạo ở nước
ngoài ñang trực tiếp khám bệnh, chữa bệnh tại các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện
trên ñịa bàn tỉnh ñược ñánh giá là hoàn thành tốt hoặc xuất sắc nhiệm vụ ñược giao
trong năm trước ñó;

b) Bác sĩ ña khoa, bác sĩ Răng Hàm Mặt, bác sĩ Y học cổ truyền, bác sĩ ñược ñào
tạo ở nước ngoài không quá 28 tuổi; bác sĩ chuyên khoa cấp I, Thạc sĩ Y học không
quá 45 tuổi; bác sĩ chuyên khoa cấp II, Tiến sĩ Y học không quá 50 tuổi. Trường hợp
các khóa bồi dưỡng có thời gian dưới 01 tháng không quy ñịnh về ñộ tuổi của bác sĩ
ñược cử ñi bồi dưỡng.

4. ðiều kiện ñối với bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng ở nước ngoài
Bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng về quản lý bệnh viện ở nước ngoài phải bảo ñảm

các ñiều kiện quy ñịnh tại khoản 1, khoản 2 ðiều này; bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi
dưỡng về chuyên môn phải bảo ñảm các ñiều kiện quy ñịnh tại khoản 1, khoản 3 ðiều
này; ngoài ra, bác sĩ ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng phải ñáp ứng thêm ñiều kiện sau:

10 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017

a) Có trình ñộ ngoại ngữ: Tại các cơ sở ñào tạo bằng tiếng Anh, có ñiểm IELTS từ
6.0 hoặc tương ñương trở lên; học tại cơ sở ñào tạo bằng tiếng Pháp, có ñiểm TCF từ
450 hoặc tương ñương trở lên; trường hợp ñi học tại các cơ sở không ñào tạo bằng tiếng
Anh hoặc tiếng Pháp thì trình ñộ ngoại ngữ phải ñáp ứng theo quy ñịnh của cơ sở ñào
tạo nơi bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng;

b) Không thuộc một trong những trường hợp quy ñịnh tại ðiều 21 Nghị ñịnh
136/2007/Nð-CP ngày 17 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về xuất cảnh, nhập cảnh
của công dân Việt Nam.

ðiều 3. Nội dung bồi dưỡng

1. Bồi dưỡng các kỹ năng, cách thức quản lý bệnh viện.

2. Bồi dưỡng chuyên môn, kỹ thuật, kỹ năng khám, chữa bệnh chuyên sâu theo
chuyên khoa hoặc theo dịch vụ kỹ thuật.

ðiều 4. Cơ sở ñào tạo

1. Cơ sở ñào tạo ở trong nước: Các Bệnh viện tuyến Trung ương, Bệnh viện
ñược phân công ñầu ngành trong lĩnh vực chuyên khoa (theo quy ñịnh của Bộ trưởng
Bộ Y tế) phù hợp với lĩnh vực chuyên môn dự kiến cử bác sĩ ñi bồi dưỡng.

2. Cơ sở ñào tạo ở nước ngoài: Các Bệnh viện lớn, có uy tín tại các nước có
nền y học phát triển.

ðiều 5. Chính sách hỗ trợ cho bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng

1. Chính sách hỗ trợ cho bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng ở trong nước

Bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn và quản lý bệnh viện ở
trong nước, ngoài các chế ñộ ñược hưởng theo quy ñịnh hiện hành về bồi dưỡng cán
bộ, công chức, viên chức còn ñược hỗ trợ thêm chi phí sau:

a) Chi phí sinh hoạt, ăn, ở: 10.000.000 ñồng/người/tháng. Trường hợp thời gian
học không tròn tháng thì ñược làm tròn theo nguyên tắc từ 16 ngày trở lên tính tròn
01 tháng, từ 15 ngày trở xuống tính tròn nửa tháng;

b) Chi phí ñi, về (bằng tàu, xe vận tải công cộng) từ nhà ñến cơ sở bồi dưỡng
và ngược lại: 02 tháng ñược hỗ trợ 01 lần ñi, về.

2. Chính sách hỗ trợ cho bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng ở nước ngoài

Bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn và quản lý bệnh viện ở
nước ngoài, ngoài các chế ñộ ñược hưởng theo quy ñịnh hiện hành về bồi dưỡng cán
bộ, công chức, viên chức còn ñược hỗ trợ thêm sinh hoạt phí, bao gồm: Tiền ăn, tiền
thuê chỗ ở, chi phí ñi lại hàng ngày, tiền tài liệu và ñồ dùng học tập theo mức quy ñịnh
tại Phụ lục ñính kèm. Mức sinh hoạt phí này ñược cấp theo thời gian học tập thực tế ở
nước ngoài (từ ngày nhập học ñến ngày kết thúc nhưng không vượt quá thời gian quy
ñịnh). Trường hợp vượt quá thời gian quy ñịnh phải ñược Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, quyết ñịnh.

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017 11

3. Trong trường hợp ñi học theo các chương trình, dự án của Trung ương hoặc
ñược hỗ trợ từ các nguồn kinh phí khác thì thực hiện theo quy ñịnh của các chương
trình, dự án, ñơn vị tài trợ.

ðiều 6. Trách nhiệm của người ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng

1. Chấp hành sự phân công công tác của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán
bộ, công chức, viên chức.

2. Người ñược hưởng chính sách nếu tự ý bỏ việc, bỏ học, không chấp hành sự
phân công công tác trong thời gian làm việc phải ñền bù toàn bộ chi phí bồi dưỡng ñã
ñược nhận từ chính sách này. Riêng ñối với các trường hợp có lý do chính ñáng, trường
hợp bất khả kháng thì Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ xem xét từng trường hợp cụ thể ñể xử lý
phù hợp.

ðiều 7. Trách nhiệm của ñơn vị cử bác sĩ ñi bồi dưỡng

1. Chọn, cử bác sĩ ñi bồi dưỡng bảo ñảm ñiều kiện theo quy ñịnh tại ðiều 2 Nghị
quyết này và phù hợp với nhu cầu, kế hoạch phát triển của ñơn vị.

2. Bảo ñảm ñiều kiện ñể bác sĩ sau khi ñi bồi dưỡng chuyên môn, quản lý về áp
dụng ngay những kiến thức, kỹ năng vào hoạt ñộng khám bệnh, chữa bệnh và quản lý
tại ñơn vị.

ðiều 8. Kinh phí thực hiện

Kinh phí ñược cơ quan có thẩm quyền giao trong dự toán của ñơn vị có bác sĩ
ñược chọn, cử ñi bồi dưỡng.

ðiều 9. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị
quyết; hàng năm, tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện cho Hội ñồng nhân
dân tỉnh vào kỳ họp cuối năm.

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh và
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

ðiều 10. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khoá XII, Kỳ họp
thứ 6, thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 25 tháng 7 năm
2017./.

 CHỦ TỊCH
Bùi Thị Quỳnh Vân

12 CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017

PHỤ LỤC

Mức hỗ trợ sinh hoạt phí cho bác sĩ ñược cử ñi bồi dưỡng chuyên sâu
về chuyên môn và quản lý bệnh viện ở nước ngoài

(Kèm theo Nghị quyết số 40/2017/NQ-HðND ngày 14  tháng 7 năm 2017 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)

Mức sinh hoạt phí

(USD; EURO/người/tháng) Tên nước

Bằng ñồng ñôla Mỹ Bằng ñồng EURO

Trung Quốc         455
Hàn Quốc, Xinh-ga-po          650
Thái Lan          390
Liên bang Nga          520
Cuba          390
Các nước Tây, Bắc Âu           960
Mỹ, Canada, Anh, Nhật Bản       1.300
Úc, Niu Di-lân       1.120

CÔNG BÁO/Số 18+19/Ngày 28-7-2017 13